



prefeitura municipal de matinhos PR

**justificativas dos itens a ser aditados no cemei junara
contrato nº 063/20154
processo nº791/2015
tomada de preço nº007/215**

2	ESQUADRIAS						
73910/001	PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA PARA PINTURA, 60X210X3,5CM, INCLUSO ADUELA 2A, ALIZAR 2A E DOBRADICAS	UD	4,00	361,88	416,16	R\$ 1.664,65	
74068/002	FECHADURA DE EMBUTIR COMPLETA, PARA PORTAS EXTERNAS, PADRAO DE ACABAMENTO POPULAR	UD	4,00	79,38	91,29	R\$ 365,15	
74065/001	PINTURA ESMALTE FOSCO PARA MADEIRA, DUAS DEMAOS, SOBRE FUNDO NIVELADOR	M ²	10,08	22,46	25,83	R\$ 260,36	
	SOMA =					R\$ 2.290,15	
	JUSTIFICATIVA						
	JUSTIFICA-SE O EMPREGO DOS ITENS ACIMA RELACIONADOS DENTRO DO SUB ITEN ESQUADRIAS POIS AS PORTAS NÃO ESTAVÃO INSTALADAS NO DML ,RACK SERVIDOR E CIA TELEFONE E ELETRICA						
3	ARQUITETURA E ELEMENTOS DE URBANISMO						
72142	RETIRADA DE FOLHAS DE PORTA DE PASSAGEM OU JANELA	UD	14,00	9,40	10,81	R\$ 151,34	
84074	REBOCO COM ARGAMASSA PRÉ-FABRICADA, ACABAMENTO CAMURCADO, ESPESSURA 0,3CM, PREPARO MANUAL	M ²	8,40	25,29	29,08	R\$ 244,30	
68052	JANELA BASCULANTE DE ALUMINIO - EF17	M ²	3,50	570,64	656,24	R\$ 2.296,83	
CP	MOLDURAS 10X3 NAS JANELAS DO ADMINISTRATIVO	M	37,00	21,50	24,73	R\$ 914,83	
	SOMA =					R\$ 3.607,29	
	JUSTIFICATIVA						
	ARQUITETURA E ELEMENTOS DE URBANISMO, POIS AS JANELAS QUE A EMPRESA ANTERIOR COLOCOU ENTRARAM NA LISTA DE INCONFORMIDADES DO FNDE E TERÃO QUE SER ADEQUADOS						
14	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E ELETRÔNICAS						
73860/012	CABO DE COBRE ISOLADO PVC 450/750V 16MM2 RESISTENTE A CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	250,00	9,50	10,93	R\$ 2.731,25	
	SOMA =					R\$ 2.731,25	
	JUSTIFICATIVA						
	JUSTIFICA-SE O EMPREGO DOS ITENS ACIMA RELACIONADOS DENTRO DO SUB ITEM INSTALAÇÕES ELETRICAS E ELETRONICAS POIS NA ORA DE FAZER OS TESTES CONSTATO-SE QUE OCABO NÃO ESTAVA DENTRO DO CONDUITE						
26	INSTALAÇÕES DE REDE ESTRUTURADA						
COTAÇÃO	GABINETE RACK PADRÃO 19" , COM DOIS ORGANIZADORES DE CABOS VERTICAIS E UM SUPERIOR, COM DIMENSÕES DE: ALTURA 24U (1066mm-ÚTIL) x LARGURA 19" (465mm) x PROFUNDIDADE 670mm CONSTRUIDAS EM CHAPA DE AÇO COM 1,50mm DE ESPESSURA, NO MÍNIMO, BASE COM 2,65mm, PORTA FRONTAL EM ACRÍLICO COM LINGUETA E CHAVE, TAMPAS LATERAIS E DE FUNDO CEGAS, TETO EM CHAPA COM 4 MINI VENTILADORES MONTADOS + CONTROLE, PINTURA ELETROSTÁTICA À BASE DE EPOXI.	UD	1,00	1.300,72	1.495,83	R\$ 1.495,83	
COTAÇÃO	10/100 Mbps FAST ETHERNET SWITCH (24 PORTAS RJ-45)	UD	2,00	937,87	1.078,55	R\$ 2.157,10	
	SOMA =					R\$ 3.652,93	
	JUSTIFICATIVA						
	JUSTIFICA-SE O EMPREGO DOS ITENS ACIMA RELACIONADOS DENTRO DO SUB ITEN INSTALAÇÕES DE REDE EXTRUTURADA POIS O RAQUE E O SWITCH NÃO CONSTAVA NA PLANILHA E É DE EXTREMA IMPORTANCIA PARA AS INSTALAÇÕES DE REDE EXTRUTURADA						
	VALOR TOTAL DO PRESENTE LEVANTAMENTO					R\$ 12.281,62	
	VALOR TOTAL COM DESCONTO PROPOSTO NO CONTRATO					R\$ 12.035,99	

OTHON LUIZ DE PAULA
FISCAL DE CONTRATO

ENG. CEZAR AUGUSTO CORAIOLA
ENGENHEIRO CIVIL - PMM
CREA – PR-110.847/D